
CLASSIFICADO - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, QUINTA-FEIRA, 31 de MARÇO de 2022

Anuncie 
(65) 3365-1187

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022

EDITAL COMPLEMENTAR
A Comissão Permanente de Licitação CPL comunica aos 
interessados no PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022, tendo 
em vista questões administrativas, necessitando assim expedir 
o Edital Complementar 001/2002 ao edital original, que tem por 
objeto a: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DESTE MUNICIPIO. Abertura será às 07h30min (horário de 
Brasília) do dia 11/04/2022. O edital original e seus anexos, o 
edital complementar, poderão ser adquiridos na Sede da 
Prefeitura em horário de funcionamento através da CPL, pelo 
site www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda pelos fones 
(66) 3496-1448/1471. Alto Taquari – MT, 30 de Março de 2022

Thais Regina Bender de Souza
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
AVISO DE RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS 004/2022
A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, através de sua CPL, no 
uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados 
que a Tomada de Preços N° 004/2022, cujo objeto é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTO TAQUARI-
MT, Sagrou-se vencedora a empresa  BRICK REFORMAS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 42.554.828/0001-31, com 
sua proposta no valor total de R$ 322.916,57 (Trezentos e vinte 
e dois mil, novecentos e dezesseis reais e cinquenta e sete 
centavos). Ficando assim Classificadas: 1ª Classificada:  
BRICK REFORMAS E CONSTRUÇÕES EIRELI, com sua 
proposta no valor total de R$ 322.916,57 (Trezentos e vinte e 
dois mil, novecentos e dezesseis reais e cinquenta e sete 
centavos). 2ª Classificada: M. A. FONTES VANO, com sua 
proposta no valor total de R$ 341.066,55 (Trezentos e quarenta 
e um mil e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). O 
certame será ADJUDICADO e HOMOLOGADO pela Prefeita 
Municipal Srª Marilda Garofolo Sperandio, a empresa BRICK 
R E F O R M A S  E  C O N S T R U Ç Õ E S  E I R E L I ,  C N P J : 
42.554.828/0001-31, no valor acima descrito. Maiores 
i n f o r m a ç õ e s  f o n e  ( 6 6 ) 3 4 9 6 - 1 4 4 8 / 1 4 7 1 ,  e m a i l 
licitacao@altotaquari.mt.gov.br.
Alto Taquari – MT, 30 de Março de 2022.

Rudimar José Lang - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
CONCORRÊNCIA N° 001/2022

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação CPL, comunica as todas 
licitantes, que na Concorrência Pública 001/2022 que tem por 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA MUNICIPAL, na Avenida Nascente do Rio Taquari, 
perímetro urbano do Município de Alto Taquari - MT. 
HABILITOU-SE somente a empresa: M. A. FONTES VANO, 
CNPJ: 03.836.007/0002-17, a qual avançará para a fase de 
proposta. Fica, portanto, marcado a data de 01/04/2022 às 
07:30h (horário de MT), para a abertura do envelope proposta, 
da empresa habilitada. Para que todas as licitantes que queiram 
estar presentes na sessão, possam comparecer. A empresa JS 
EVOLUTION CONSTRUÇÕES E RECICLAGENS EIRELI – 
ME, CNPJ: 26.090.844/0001-64, a qual apresentou a Certidão 
de Regularidade com a Fazenda Estadual vencida, na sessão 
do dia 18/03/2022, sendo ela enquadrada como ME, a 
Presidente abriu o prazo de 05 (cinco) dias úteis, com base na 
Lei Federal 123/06 Art. 43 § 1º, para apresentação da certidão 
devidamente regularizada. Percorrido o prazo para a entrega do 
documento que estava irregular, a empresa NÃO apresentou e, 
não tendo a administração interesse de prorrogar o prazo, fica a 
empresa JS EVOLUTION CONSTRUÇÕES E RECICLAGENS 
EIRELI – ME, CNPJ: 26.090.844/0001-64, INABILITADA. 
Qualquer informação, a respeito, poderá ser adquirida com a 
CPL através do email: licitacao@altotaquari.mt.gov.br ou ainda 
pelos fones (66) 3496-1448/1471.
Alto Taquari – MT, 28 de Março de 2022

Rudimar José Lang
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) - Nº 044/2021/PMBG-MT
 O Município de Barra do Garças/MT torna público que foi 
RETIFICADO Pregão Eletrônico (SRP) Nº 044/2021. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Equipamentos de Tomografia 
Computadorizada, Radioimaginologia, e Mamografia, com 
Emissão de Laudos, destinados ao atendimento de pacientes 
no âmbito do Hospital Milton Pessoa Morbeck, Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA, e CRRES – Centro de Referência 
Regional em Especialidades, adstritas a Secretaria Municipal 
de Saúde/Prefeitura Municipal de Saúde de Barra do 
Garças/MT. Nova Data da sessão pública: 13/04/2022 às 
08h30min (horário de Brasília), pelo site www.licitanet.com.br. 
Novo Edital contendo as instruções estará à disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Barra do 
Garças- MT, no horário das 07h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min horas, no site da prefeitura, 
https://www.barradogarcas.mt.gov.br/, no www.licitanet.com.br 
e através do e-mail   pregao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças 30 de março de 2022

Danilson Pereira Brito
Pregoeiro - Substituto

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
AVISO DE RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022/DETRAN/MT
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-
MT, por meio de seu Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, no uso de suas atribuições e na conformidade dos 
autos, divulga o resultado do procedimento licitatório DETRAN-
PRO-2021/00480, denominado Tomada de Preços nº 
01/2022/DETRAN/MT. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para reforma da 61ª Ciretran de Confresa - MT.

Cuiabá-MT, 30 de março de 2022.
Max de Moraes Lucidos

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-MT

HABILITADO  CLASSIFICAÇÃO  EMPRESA  
VALOR 

OFERTADO  
DESERTO  

 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022/DETRAN/MT
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma 
da 60ª Ciretran de Brasnorte - MT. Recebimento dos envelopes: 
de 01/04/2022 até 18/04/2022 (HORÁRIO DE EXPEDIENTE). 
Data e horário para credenciamento: 19/04/2022 das 08h30min 
às 09h00min (HORÁRIO LOCAL). Sessão de Abertura: 
19/04/2022 a partir de 09h01min (HORÁRIO LOCAL). Local da 
sessão pública de disputas: Sala de Reuniões da Presidência 
do DETRAN/MT, situado à Av. Dr. Hélio Ribeiro, nº 1.000, Centro 
Político Administrativo, Cuiabá/MT, CEP 78.048-910. Retirada 
do Edital: O Edital e o Projeto Básico completo estarão à 
disposição dos interessados mediante solicitação pelo e-mail 
aba ixo,  no Por ta l  Transparênc ia  do DETRAN/MT: 
h t t p s : / / w w w . d e t r a n . m t . g o v . b r / w e b / d e t r a n -
transparencia/tomada-de-precos, no Portal da SEPLAG: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/ ou ainda por solicitação 
realizada diretamente a esta Coordenadoria de Aquisições e 
Contratos do DETRAN/MT. Transmissão: As sessões públicas 
desta licitação serão transmitidas ao vivo, na internet, no 
e n d e r e ç o :  h t t p s : / / w w w. y o u tu b e . c o m / c h a n n e l / 
UCwqBNP_ce2ivbkyBttq_P6A. Informações: Telefone: (65) 
3615-4757/4791, e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.br. 
Cuiabá/MT, 30 de março 2022.

Max de Moraes Lucidos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DETRAN/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022
O Município de Figueirópolis D'Oeste – MT, com sede 
administrativa na Rua Santa Catarina, 146, Centro - CEP 
78.290-000, através do Pregoeiro e equipe de apoio torna 
público para quem possa interessar que não houve licitantes 
interessados na licitação e que, prorrogará a data de abertura 
da sessão pública de entrega de envelopes de documentação 
de habilitação e julgamento das propostas do PREGÃO 
PRESENCIAL 005/2022, marcada inicialmente para o dia 
30/03/2022, para o dia 13/04/2022, as 08h00min. 
Figueirópolis D'Oeste - MT, 30 de março de 2022. 

Jose Gomes Filho - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
CONVOCAÇÃO DA SESSÃO

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde MT, 
designada pela Portaria Nº 2203 de 17 de novembro de 2021, 
CONVOCA as empresas participantes do Pregão Eletrônico nº 
020/2022, que trata de Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na merenda escolar do 1 º semestre de 2022 das escolas 
municipais de Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches 
e manutenção da Padaria Escolar de Lucas do Rio Verde – MT, 
para que compareçam ao retorno da sessão pública que 
ocorrerá no dia 31/03/2022 às 09:30h (horário de Brasília), no 
site da bll.org.br. Lucas do Rio Verde MT, 29 de março de 2022.

Sirlei Amaro da Silva - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 008/2022 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022

Objeto: Pregão Presencial com Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica especializada em 
serviços de manutenção e recuperação de praças e espaços de 
lazer da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município 
de Lucas do Rio Verde – MT. Empresas Vencedoras: GENIVAL 
FREITAS DE NOVAES SEGUNDO ME com os itens: 
02,03,04,05,06,07,08 e 09 no valor total de R$ 210.175,00 
(duzentos e dez mil e cento e setenta e cinco reais); MAURO 
CÉSAR MONDSTOCK PERAO 01548296171 com o item: 01 
no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Fundamento 
Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e demais legislações 
complementares.
Lucas do Rio Verde - MT, 30 de Março de 2022.

Thayane Aparecida de Souza
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
Objeto: Pregão Eletrônico EXCLUSIVO para ME, EPP e MEI, 
para contratação de empresa especializada para fornecimento 
de mobiliários próinfância para atender as unidades escolares 
de Educação Infantil. Empresas vencedoras valor total: 
R$38.670,66 (trinta e oito mil e seiscentos e setenta reais e 
sessenta e seis centavos): OLMI INFORMATICA LTDA EPP 
(00789321000117) com os lotes: 9, 13, 14 e 15 no valor total de 
R$19.844,00 (dezenove mil e oitocentos e quarenta e quatro 
reais). TYSKI & MACHOVSKI LTDA ME (33460679000150) 
com os lotes: 1 e 8 no valor total de R$1.100,00 (um mil e cem 
reais). GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP 
(18255981000183) com os lotes: 6 e 7 no valor total de 
R$4.428,29 (quatro mil e quatrocentos e vinte e oito reais e vinte 
e  n o v e  c e n t a v o s ) . L S  R E F R I G E R A Ç Ã O  E I R E L I 
(31669124000198) com o lote: 12 no valor total de R$2.498,37 
(dois mil e quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e sete 
centavos). STILUS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA – EPP (05870717000108) com o lote: 11 no 
valor total de R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). Itens 
fracassados:2, 3, 4, 5 e 10
Lucas do Rio Verde-MT, 30 de Março de 2022.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04/2022
A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de 
Nobres-MT, através da Pregoeira Sra. Nadir da Silva, nomeada 
pela portaria 76/2022, torna público aos interessados, que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP 
N° 04/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: 
Contratação De Empresa Para Prestação De Serviço Por Hora 
De Autoconcreteira Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Infraestrutura Do Município De Nobres 
- MT. Local: Setor de Licitações, Prefeitura Municipal de 
Nobres/MT. Data Abertura: 12/04/2022. Hora Abertura: 
8h30min.  Informações Complementares: Os esclarecimentos 
referentes à especificação poderão ser obtidos no horário das 
07h às 11h e das 13h às 17h, pelo telefone: 65 – 9 9251 – 9403 
ou via emai l :  l ic i tacao@nobres.mt.gov.br.  O edital
encontrar-se-á a disposição dos interessados no site 
http://www.nobres.mt.gov.br/transparencia.
Nobres, março de março de 2022.

Nadir da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
AVISO DE RATIFICAÇÃO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022
Modalidade: DISPENSA nº 07/2022. Interessada: Prefeitura 
Municipal de Nobres – MT. Objeto: Contratação de Empresa 
para reforma de ponte de madeira da comunidade Bonanza que 
se encontra em situação emergencial no Município de 
Nobres/MT. Favorecido: MRE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - ME devidamente inscrita no CNPJ n° 20.170.021/0001-
62. Valor Global: R$ 188.103,64 (cento e oitenta e oito mil, cento 
e três reais com sessenta e três centavos). Fundamento Legal: 
art. 75 inciso VIII, da Lei 14.133 de 2021. Ratificamos a 
Dispensa de licitação nº 07/2022, em consonância com o 
parecer jurídico n° 39/2022. Nobres, 30 de março de 2022.

Hemily Natalye Alves Pereira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2022
A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de 
Nobres-MT, através da Pregoeira Suplente Sra. Nadir da Silva, 
nomeada pela portaria 76/2022, torna público aos interessados, 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 09/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE ARES CONDICIONADOS 
INVERTER, PARA ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES - MT. Inicio de 
Recebimento das Propostas: 31/03/2022 a partir das 14:00hs. 
Fim de Recebimento das Propostas: 11/04/2022 até as 
08h40min. Inicio da Disputa: As 09h do dia 11/04/2022. Local: 
www.bll.org.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasíl ia (DF). Informações 
Complementares: Os esclarecimentos referentes à 
especificação poderão ser obtidos no horário das 07h às 11h e 
das 13h às 17h, pelo telefone: 65 – 9 9251 – 9403 ou via email: 
licitacao@nobres.mt.gov.br. O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no portal www.bll.org.br ou através 
do site http://www.nobres.mt.gov.br/transparencia.
Nobres, 30 de março de 2022.

Nadir da Silva
Pregoeira

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE LUCAS DO RIO VERDE-MT

EXTRATO DE ADESÃO Nº 003/2022 A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 122/2021 E PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 025/2021 DO MUNICÍPIO DE AGUA BOA -MT
O Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 
Lucas do Rio Verde-MT- vem tornar pública a Adesão n.º 
003/2021 ao Procedimento Administrativo Licitatório, 
modalidade Adesão ao Pregão Eletrônico Nº 025/2021, Ata de 
Registro de Preços nº 122/2021 da Prefeitura do Município de 
Agua Boa -MT, que trata da contratação de empresa 
especializada em locação de veículos para o Instituto Municipal 
de Previdência Social dos servidores de Lucas do Rio Verde-MT 
(Previlucas), no valor total de R$ 46.188,00 (quarenta e seis mil 
cento e oitenta e oito reais), da empresa SAL ALUGUEL DE 
CARROS LTDA, CNPJ: 19.226.325/0001-15. O pagamento 
será efetuado com recursos próprios. A íntegra do ato de 
Adesão e demais documentos encontram-se nos autos, no 
Previlucas. Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520 de 17 
de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 
21/06/93(com alterações da Lei 8883/94 e ainda pelo Decreto 
Nº 3.931 de 19/09/2001).
Lucas do Rio Verde-MT, 30 de março de 2022. 

Gilson Dotivo Garcia - Diretor Executivo

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL N° 01/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/01133

OBJETO: Contratação por empreitada por preço unitário de 
execução de obra de implantação da iluminação pública na 
Rodovia MT-040, trecho: Entr. BR-163/364/MT-407 – Início do 
perímetro urbano de Santo Antônio do Leverger, localizado nos 
municípios de Cuiabá e Santo Antônio do Leverger/MT. Lote: 
ÚNICO. O Edital será disponibilizado no dia 31/03/2022, a partir 
das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico 
www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “serviços” e o 
submenu “licitações e editais”. Entrega das propostas: Deverão 
ser entregues à Comissão Permanente de Licitação instituída 
pela Portaria n.004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE 
n.28181, de 08/02/2022, página 16, na sessão pública do dia 
02/05/2022, às 9h00min (horário local), na sala de Reuniões do 
2º Andar, no prédio da SINFRA, localizado na Avenida Hélio 
Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, s/n, Centro Político 
Administrativo, Cuiabá/MT. A sessão pública poderá ser 
acompanhada em tempo real através do canal da SINFRA no 
link: https://www.youtube.com/channel/UCaDSkLVwea-
9jkFp5C-M3ow, ou pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 30 de março de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura

e Logística do Estado de Mato Grosso - SINFRA - MT
Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação - UNILIC/SINFRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 014/2022
PROCESSO N. SINFRA-PRO-2022/01405

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de construção de uma ponte de concreto 
sobre o Rio da Figueira, localizada na rodovia MT-060, no 
município de Poconé/MT, com extensão de 120,70m e largura 
de 5,00m, totalizando uma área de 603,50 m². A Comissão 
Permanente de L ic i tação,  inst i tu ída pela Portar ia 
n.004/2022/CGAB/SINFRA, torna público que o certame acima 
identificado, que estava SUSPENSO, terá sua REABERTURA 
PROGRAMADA para o dia 27/04/2022, às 9h00min (horário 
local), na sala de Reuniões – 2º andar, localizada na Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA, localizada na 
Av. Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, Centro Político 
Administrativo, Cuiabá/MT. O edital de reabertura e seus 
anexos estarão disponíveis à partir das 14:00horas do dia 
31/03/2022, pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br 
acessando o menu “documentos” e o submenu “licitações e 
editais”. A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo 
r e a l  a t r a v é s  d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow. Bem como, pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 30 de março de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Infraestrutura e Logística

SINFRA – MT
Visto. Rogério Sebastião Magalhães

Unidade de Licitação - UNILIC - SINFRA-MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 027/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/00047

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de construção de uma ponte rodoviária 
de concreto sobre o Rio Paranaíta, localizada na rodovia MT-
208, na divisa dos municípios de Alta Floresta e Paranaíta/MT, 
com extensão de 100,00m e largura de 8,80m. O Edital será 
disponibilizado no dia 31/03/2022, a partir das 14h00 (horário 
local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, 
acessando o menu “documentos” e o submenu “licitações e 
editais”. Entrega das propostas: Deverão ser entregues à 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
n.004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28181, de 
08/02/2022, página 16, na sessão pública do dia 27/04/2022, às 
14:00 horas (horário local), na sala de Reuniões – 2º andar, 
prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro 
Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A 
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através 
d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 30 de março de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA – MT
Rogério Sebastião Magalhães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CPL/SINFRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 028/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/02296

OBJETO: Contratação por empreitada por preço unitário da 
execução da obra de pavimentação e drenagem de águas 
pluviais da duplicação da Avenida V2, trecho: entre a BR-
070/163/364 – Av. das Torres no Bairro Industriário, localizado 
no município de Cuiabá/MT. O Edital será disponibilizado no dia 
31/03/2022, a partir das 14h00 (horário local), pelo endereço 
eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu 
“documentos” e o submenu “licitações e editais”. Entrega das 
propostas: Deverão ser entregues à Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria n.004/2022/CGAB/SINFRA, 
publicada no DOE n.28181, de 08/02/2022, página 16, na 
sessão pública do dia 28/04/2022, às 09:00 horas (horário 
local), na sala de Reuniões – 2º andar, prédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA, localizado na Av. 
Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, Centro Político 
Administrativo, Cuiabá/MT. A sessão pública poderá ser 
acompanhada em tempo real através do canal da SINFRA no 
link: https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-
9jkFp5C-M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do 
E s t a d o  d e  M a t o  G r o s s o : 
http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  Informações gerais: 
telefone: (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá/MT, 30 de março de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA – MT
Rogério Sebastião Magalhães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CPL/SINFRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 029/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/01037

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de implantação e pavimentação da 
rodovia MT-235, trecho: Perímetro Urbano de Comodoro- Entr. 
MT-440 – T.I. Vale do Guaporé, subtrecho: P.U. Comodoro – 
Entr. MT-440 – Km 26,33, com extensão de 26,238 km. O Edital 
será disponibilizado no dia 31/03/2022, a partir das 14h00 
(horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, 
acessando o menu “documentos” e o submenu “licitações e 
editais”. Entrega das propostas: Deverão ser entregues à 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
n.004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28181, de 
08/02/2022, página 16, na sessão pública do dia 28/04/2022, às 
14:00 horas (horário local), na sala de Reuniões – 2º andar, 
prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro 
Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A 
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através 
d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 30 de março de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA – MT
Rogério Sebastião Magalhães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CPL/SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022

RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA
A Prefeita Municipal, Srª. MARILDA GAROFOLO SPERANDIO, 
tendo em vista a justificativa apresentada pela Assessoria 
Jurídica do Município, sobre a contratação direta, com 
inexigibilidade de licitação, fulcrada no inciso III, art. 25 da Lei 
8.666/93, com a empresa B4 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
EIRELI, CNPJ: 17.796.451/0001-80, onde ficou acertado o 
cachê de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) para 
apresentação do SHOW ARTÍSTICO no dia 14/05/2022 por 
ocasião da realização da comemoração dos 36º aniversário do 
Município de Alto Taquari, resolve RATIFICAR a justificativa 
apresentada, autorizar a contratação e ordenar sua publicação 
em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma 
legal. Alto Taquari - MT, 30 de Março de 2022.

Marilda Garofolo Sperandio
Prefeita Municipal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO 
SOCIAL DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA) torna público que requereu a alteração de Razão 
Social do Processo de Licenciamento Ambiental nº 
508967/2021 junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
(SEMA), visto que a Prefeitura Municipal de Porto Alegre do 
Norte-MT, cedeu a titularidade do processo para esta 
Secretaria. O processo em questão se trata da Obra de 
Pavimentação da MT-550 no trecho: Trecho: Perímetro 
Urbano Porto Alegre do Norte - Entr. MT-242; Subtrecho: 
Perímetro Urbano Comodoro - km - 15,00, com extensão de 
15,00 km. 

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA-MT) torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Cuiabá de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano (SMADES) a emissão de 
Licença de Localização, Prévia e de Instalação para 
a construção do Edifício Xavante, no Centro Político 
Administrativo, no município de Cuiabá (MT).

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022

EDITAL COMPLEMENTAR
A Comissão Permanente de Licitação CPL comunica aos 
interessados no PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2022, tendo 
em vista questões administrativas, necessitando assim expedir 
o Edital Complementar 001/2002 ao edital original, que tem por 
objeto a: PREGÃO ELETRÔNICO A AQUISIÇÃO DE 02 PICK-
UP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA, VIAÇÃO, 
OBRAS E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE ALTO TAQUARI-MT. Abertura será às 
07h30min (horário de Brasília) do dia 13/04/2022. O edital 
original e seus anexos, o edital complementar, poderão ser 
adquiridos na Sede da Prefeitura em horário de funcionamento 
através da CPL, pelo site www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes 
ou ainda pelos fones (66) 3496-1448/1471.
Alto Taquari – MT, 30 de Março de 2022.

Thais Regina Bender de Souza
Pregoeira

EDITAIS  -  ATAS  -  BALANÇOS


